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DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. ACCOGLIENZA E RICETTIVITÀ STRUTTURE 

TURISTICHE

##numero_data##

Oggetto:   Reg.  (CE)  n.  1303/2013.  POR  FESR  2014/2020  –  Asse  6,  Intervento  16.2.2 
“Realizzazione  di  interventi  rivolti  alla  valorizzazione  delle  risorse  del  patrimonio 
culturale  e  turistico  nelle  aree  costiere”.  Progetto  WIFI  spiagge  Marche. 
Assegnazione contributi ai Comuni aderenti.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O   l’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20   così come modificata dalla 
Legge Regionale n.19 del 1 agosto 2005;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio;

VISTA  la Legge Regionale n. 3 9    del 29/12/2017   “Disposizioni per  la  formazione del Bilancio 
2017/2019 della Regione Marche (Legge di stabilità 2018)”;

VISTA  la  Legge Regionale  n.   40  del  29/12/2017   di  approvazione   del  Bilancio  di  previsione 
2018/2020;

VISTA   la DGR n. 16 14 del 28 /12/201 7   - D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118-art. 39 comma 10  - 
approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2017-2019 - ripar tizione 
delle categorie e macroaggregati;

VISTA   la DGR n. 16 15  del 28/12/2017  - D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118-art. 39 comma 10  - 
approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2017-2019 - ripar tizione 
delle categorie e macroaggregati;

VISTA la D.G.R. n.   415 del 03/04/2018    -   “ Reg. (CE) n. 1303/2013. POR FESR 2014/2020 – 
Asse 6, Intervento 16.2.2 “Realizzazione di interventi rivolti alla valorizzazione delle risorse del 
patrimonio  culturale  e  turistico  nelle  aree  costiere”.  Approvazione  progetto  WIFI  spiagge 
Marche e schema di Accordo fra Regione e Comuni interessati”;

VISTA la D.G.R. n.  594  del  07.05.18 -  “ Reg. (CE) n. 1303/2013. POR FESR 2014/2020 – Asse 
6,  Intervento  16.2.2  “Realizzazione  di  interventi  rivolti  alla  valorizzazione  delle  risorse  del 
patrimonio  culturale e  turistico nelle aree  costiere”. Progetto WIFI  spiagge Marche. Modifica 
DGR 415/2018”;

DECRETA

1. di  prendere atto delle schede  impegno   presentate da ciascuno dei n. 23 Comuni costieri 
del  litorale  marchigiano ,  contenenti    le  adesioni   al  Progetto  WIFI  spiagge  Marche ,  gli 
impegni connessi all’osservanza delle linee guida progettuali   e l’accettazione dei relativi   
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contributi, assegnati   assumendo come base la funzione di c alcolo prevista dalla DGR n. 
415  del 03.04.18, con gli opportuni aggiustamenti  derivanti dall’attività di  mediazione  con 
i C omuni   medesimi  e  tenendo  conto  della   parziale  presenza  di  un  sistema Wi-Fi  sulle 
spiagge;

2. di  ripartire   conseguentemente   il  budget  complessivo  pari  a  €  1.800.000,00,  destinato    
dalla DGR n. 415 /18 ,   così come modificata dalla DGR 594/18 ,   a ll’erogazione di  contributi 
ai Comuni di cui al punto 1. come di seguito:

Comuni Cod. fiscale Schede adesione prot. Importo 
contributo €

1 Altidona 81000890442 0478129 del 02.05.2018 20.817,00
2 Ancona 00351040423 0477921 del 02.05.2018 148.783,00
3 Campofilone 00334340445 0478162 del 02.05.2018 8.160,00
4 Civitanova Marche 00262470438 0508134 del 09.05.2018 5.000,00
5 Cupra Marittima 00356330449 0477879 del 02.05.2018 49.351,00
6 Falconara Marittima 00343140422 0478596 del 02.05.2018 51.344,00
7 Fano 00127440410 0507381 del 09.05.2018 202.961,00
8 Fermo 00334990447 0478256 del 02.05.2018 86.490,00
9 Gabicce Mare 00262320419 0478209 del 02.05.2018 63.151,00
10 Grottammare 82000670446 0479172 del 02.05.2018 66.327,00
11 Massignano 00363350448 0478577 del 02.05.2018 8.870,00
12 Mondolfo 81002570414 0477970 del 02.05.2018 41.202,00
13 Montemarciano 00161090428 0478019 del 02.05.2018 28.852,00
14 Numana 00113090427 0497994 del 02.05.2018 96.890,00
15 Pedaso 81001950443 0479909 del 02.05.2018 11.218,00
16 Pesaro 00272430414 0480607 del 02.05.2018 197.396,00
17 Porto Recanati 00255040438 0478307 del 02.05.2018 121.810,00
18 Porto San Giorgio 81001530443 0478396 del 02.05.2018 77.428,00
19 Porto Sant'Elpidio 81003650447 0478471 del 02.05.2018 76.526,00
20 Potenza Picena 00125720433 0498035 del 02.05.2018 67.208,00
21 San Benedetto Tronto 00360140446 0478078 del 02.05.2018 140.982,00
22 Senigallia 00332510429 0520749 del 11.05.2018 196.463,00
23 Sirolo 00268450426 0478431 del 02.05.2018 32.771,00

Totale 1.800.000,00

3. di  stabilire  che  il  termine  per  la  rendicontazione  è  fissato  al  31.12.2018  e  pertanto 
l’esigibilità del presente atto fa carico all’annualità 2018;

4. di stabilire  che  l’onere derivante dal presente decreto, pari ad €  1. 8 00.0 00,00  è  ripartito a 
carico dei capitoli e dell’annualità 2018 del Bilancio 2018-2020, come di seguito indicato: 



3

  Comuni

Fondi POR 
FESR 

2014/2020 
Capitolo 

2070120032 
(UE 50%)

Fondi POR 
FESR 

2014/2020 
Capitolo 

2070120033 
(STATO 35%)

Fondi POR 
FESR 2014/2020

Capitolo 
2070120029 
(STATO 35%)

Importo 
contributo €

1 Altidona 10.408,50 7.285,95 3.122,55 20.817,00

2 Ancona 74.391,50 52.074,05 22.317,45 148.783,00

3 Campofilone 4.080,00 2.856,00 1.224,00 8.160,00

4 Civitanova Marche 2.500,00 1.750,00 750,00 5.000,00

5 Cupra Marittima 24.675,50 17.272,85 7.402,65 49.351,00

6 Falconara Marittima 25.672,00 17.970,40 7.701,60 51.344,00

7 Fano 101.480,50 71.036,35 30.444,15 202.961,00

8 Fermo 43.245,00 30.271,50 12.973,50 86.490,00

9 Gabicce Mare 31.575,50 22.102,85 9.472,65 63.151,00

10 Grottammare 33.163,50 23.214,45 9.949,05 66.327,00

11 Massignano 4.435,00 3.104,50 1.330,50 8.870,00

12 Mondolfo 20.601,00 14.420,70 6.180,30 41.202,00

13 Montemarciano 14.426,00 10.098,20 4.327,80 28.852,00

14 Numana 48.445,00 33.911,50 14.533,50 96.890,00

15 Pedaso 5.609,00 3.926,30 1.682,70 11.218,00

16 Pesaro 98.698,00 69.088,60 29.609,40 197.396,00

17 Porto Recanati 60.905,00 42.633,50 18.271,50 121.810,00

18 Porto San Giorgio 38.714,00 27.099,80 11.614,20 77.428,00

19 Porto Sant'Elpidio 38.263,00 26.784,10 11.478,90 76.526,00

20 Potenza Picena 33.604,00 23.522,80 10.081,20 67.208,00

21 San Benedetto Tronto 70.491,00 49.343,70 21.147,30 140.982,00

22 Senigallia 98.231,50 68.762,05 29.469,45 196.463,00

23 Sirolo 16.385,50 11.469,85 4.915,65 32.771,00

  Totale 900.000,00 630.000,00 270.000,00 1.800.000,00

5. di provvedere all’assunzione di formale impegno di spesa per complessivi €  1.800.000,00  
a carico dei capitoli di cui al precedente punto 4.;

6. in  attuazione  dell ’art.  5  del  D.Lgs.  n.118/2011  le  stringhe  corrispondenti,  concernenti   la 
codificazione della Transazione elementare risultano le seguenti:
Capitolo 2070120032:

0701 2320102003 047 3 2030102003 000000000000000 4 3 013

      Capitolo 2070120033:

0701 2320102003 047 4 2030102003 000000000000000 4 3 013
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      Capitolo 2070120029:

0701 2320102003 047 7 2030102003 000000000000000 4 3 013

Si  applica no gli   l’art t .   26 e   27 del D.  Lgs.  33/2013  “obblighi  di  pubblicazione dell’elenco dei 
soggetti beneficiari”.

Si  attesta  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
Giovanni Rossini

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche ed integrazioni avente 
ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni  specifiche 
concernenti  l'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell'occupazione"  e  che 
abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

- Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e  la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione  e  sul 
Fondo  europeo  per  gli  affari marittimi  e  la  pesca,  e  che  abroga  il  regolamento  (CE)  n. 
1083/2006 del Consiglio;

- Regolamento  (UE)  n.  1407/2013  della  Commissione  del  18  dicembre  2013  relativo 
all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  Trattato  sul  funzionamento  dell’Unione 
europea agli aiuti «de minimis»;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 157 del 17.02.2014 avente ad oggetto: “Strategia 
per la ricerca e l’innovazione per la specializzazione intelligente”;

- Regolamento  (UE)  n.  480/2014  della  Commissione  del  3  marzo  2014  che  integra  il 
regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul  Fondo  di  coesione,  sul  Fondo  europeo  agricolo  per  lo  sviluppo  rurale  e  sul  Fondo 
europeo per gli affari marittimi e  la pesca e disposizioni generali  sul Fondo europeo di    
sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione  e  sul  Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca;
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- REGOLAMENTO (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara 
alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 
e 108 del Trattato;

- Delibera CIPE 18/04/2014 che approva la proposta di Accordo di partenariato relativo alla 
programmazione dei Fondi strutturali e di investimento europei per il periodo 2014-2020;

- Deliberazione amministrativa dell’Assemblea  legislativa  regionale  n.  106 del  17.07.2014 
relativa al Programma Operativo regionale POR FESR competitività 2014-2020;

- Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1334  del  01.12.2014  avente  ad  oggetto: 
“Adozione del POR FESR 2014/20 così come modificato a seguito del negoziato con  la 
Commissione Europea”;

- Decisione della Commissione europea C(2015) 926 del 12/02/2015 che approva  il POR 
Marche  FESR  2014-2020  per  il  sostegno  del  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione";

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 128 del 02.03.2015 avente ad oggetto:  "Art.  51, 
comma 10 D.Lgs 118/2011 - art. 29, comma 1 della L.R: 31/2001 - art. 27 comma 1 e 2 
L.R.  37/2014  -  Iscrizione  nel  Bilancio  di  previsione  2015-2017  di  entrate  derivanti  da 
assegnazione  di  fondi  da  parte  dello  Stato  e  dalle  UE  vincolati  a  scopi  specifici  e  della 
relative  spese  - Nuova Programmazione  FESR  2014-2020  -  €  77.918.039,70  (2015)  -  € 
40.132.746,60 (2016) - € 40.935.943,90 (2017)";

- Deliberazione  della Giunta Regionale  n.  132  del  02.03.2015  avente  ad  oggetto:  "Art.  51 
comma  10  D.Lgs.  118/2011  -  Art.  29  comma  2  della  L.R.  31/2001  -  Variazione 
compensativa al POA 2015 approvato con DGR n. 1463 del 29 dicembre 2014 e al POT 
2015-2017  approvato  con DGR n.  62  del  09.02.2015  e  sue  successive modificazioni  ed 
integrazioni - Cofinanziamento regionale al POR FESR 2014-2017 - € 13.750.242,30 (2015 
- € 7.082.249,40 (2016) - € 7.223.990,10 (2017)";

- Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea Legislativa della Regione Marche n. 126 del 
31/03/2015 che ha approvato ai sensi dell’art. 6 comma 4 della L.R. 14/2006, il Programma 
Operativo  Regionale  nell’ambito  dell’obiettivo  “Investimenti  in  favore  della  crescita  e 
dell’occupazione”: POR FESR Marche 2014/2020 – CCI 2014IT16RFOP013;

- DDPF  n.  23/POC  del  02/04/2015  recante  “POR  FESR  2014-2020  annualità  2015/2017 
accertamento entrate”;

- Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1143  del  21.12.2015  concernente:  “Modalità 
Attuative  del  Programma  Operativo  (MAPO)  della  Regione  Marche  –  Programma 
Operativo Regionale (POR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 2014-2020”;

- Deliberazione della Giunta Regionale 42 del 28.01.2016 concernente: “D. Lgs. 23/06/2011, 
n. 118 – Disposizioni  in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti  locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
Legge  05/05/2009,  n.  42.  Modifiche  tecniche  alla  numerazione  dei  capitoli  del  Bilancio 
finanziario gestionale 2016/2018 (DGR n. 1192/2015);

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 1331 del 03/11/2016 di Ripartizione delle  risorse 
del  POR  FESR  2014/2020,  Asse  6,  Azione  17.1  intervento  “Valorizzazione  turistica  dei 
cluster attraverso interventi di qualificazione dei prodotti e dei territori”.

- Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  891  del  31/07/2017  “Modalità  attuative  del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Operativo Regionale   
(POR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2014/2020 – Approvazione terza 
modifica;
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- Deliberazione della Giunta Regionale n. 1221 del 23/10/2017 “Adozione ai sensi dell'art. 4 
comma 1 della L.R. n. 15 del 28 Aprile 2017, del Programma Operativo Regionale (POR) 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale  (FESR) Marche 2014-2020  in attuazione del Reg. 
UE n. 1303 del 2013;

- Decisione della Giunta Regionale prot. 1514/CO/PN/SVM/AI del 27.11.17;
- Deliberazione della Giunta Regionale n. 1614 del 28/12/2017, D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 

118  -  art.  39  comma 10  - Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  al 
Bilancio 2018-2020 - ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati.

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 1615 del 28.12.2017 “D.Lgs.  23 giugno 2011, n. 
118  -  art.  39  comma  10  -  Approvazione  del  Bilancio  finanziario  gestionale  del  Bilancio 
2018-2020 - ripartizione delle categorie e macroaggregati in capitoli;

- L.R.  29  dicembre  2017,  n.  39  “Disposizioni  per  la  formazione  bilancio  2018-2020  della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2018);

- L.R. 29 dicembre 2017, n. 40 “Bilancio di previsione 2018-2020”;
- Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  105  del  05.02.18:  “Modalità  attuative  del 

Programma Operativo  (MAPO) della Regione Marche – Programma Operativo Regionale 
(POR)  –  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  (FESR)  –  2014/2020  –  Approvazione 
quinta modifica. Modifica delle deliberazioni di Giunta n. 891/2017 e n. 1313/2017”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n.  354 del  19.03.18:  “ Art. 51, comma 2, lett b) del 
D.Lgs. 118/2011 - Variazione compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi 
del Bilancio di previsione 2018-2020 riguardanti l'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate 
all'attuazione della programmazione POR FESR 2014/2020. Variazione al Bilancio 
Finanziario Gestionale”;

- Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  415  del  03/04/2018 :   “Reg.  (CE)  n.  1303/2013. 
POR FESR 2014/2020 – Asse 6,  Intervento 16.2.2  “ Realizzazione di interventi rivolti alla 
valorizzazione delle risorse del patrimonio culturale e turistico nelle aree costiere ”.    
Approvazione progetto WIFI spiagge Marche e schema di Accordo fra Reg ione e Comuni 
interessati”;

- Deliberazione de lla Giunta Regionale   n. 594 del 07.05.18 :   “Reg. (CE) n. 1303/2013. POR 
FESR 2014/2020 – Asse 6, Intervento 16.2.2 “Realizzazione di interventi rivolti alla 
valorizzazione delle risorse del patrimonio culturale e turistico nelle aree costiere”. Progetto 
WIFI spiagge Marche. Modifica DGR 415/2018”.

Motivazione

Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 03/04/2018:
 si è  approva to   il  “Progetto WIFI spiagge Marche”, quale  ampliamento con estensione alle 

zone  del  litorale  marchigiano    di  “ Smart WIFI-Marche -   connettività gratuita ad Internet 
senza fili per cittadini e visitatori ”,   nonchè   alcune linee guida tecniche   (suscettibili di  subire   
in  corso  d’opera   parziali  modifiche  in  relazione  agli  aspetti  tecnico-operativi  a  cura  del 
Dirigente della P.F.  Informatica e crescita digitale),  finalizzate ad orientare ed uniformare le 
modalità di realizzazione dell’intervento da parte dei Comuni sui territori di competenza;

 si  è  stabilito   il  budget  complessivo  per  la  realizzazione  dell’intervento   pari   ad  € 
1.850,000,00, di cui € 1.800.000,00 posto a valere sulle risorse del POR FESR 2014/2020,   
Azione  16.2.2  “Realizzazione  di  interventi  rivolti  alla  valorizzazione  delle  risorse  del    
patrimonio  culturale  e  turistico  nelle  aree  costiere ”, mediante  l’erogazione  di  contributi  ai 
Comuni  costieri,  in  forma  singola  e/o  associata,  per  la  realizzazione  di  progetti  di 
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infrastrutturazione di rete WIFI free lungo i lidi idonei e ove presenti i tratti di lungomare di 
competenza  e  per   i  restanti   €  50.000,00   posto   a  valere  su  risorse  regionali  a  carico  del 
Capitolo 2010820005;

 si è approvato  lo schema di Accordo tra la Regione Marche e ciascuno dei n. 23 Comuni 
costieri  beneficiari,  da  assumersi  ai  sensi  dell’art.  15  della  legge  n.  241/1990  e  s.m.i., 
autorizzando il Dirigente della PF Accoglienza e ricettività strutture turistiche ad assumere 
gli atti connessi e conseguenti, compresa la sottoscrizione con firma digitale dei medesimi, 
apportando  loro  le  eventuali  modifiche  non  sostanziali   eventualmente   necessarie  all’atto 
della firma.

In fase  di definizione del progetto di massima, si sono avviate attività finalizzate a promuovere 
la partecipazione attiva e concreta dei Comuni  interessati,  in considerazione della variabilità 
degli  elementi  utili  per  la  progettazione  complessiva  dell’infrastruttura  fisica  e  la  correlata 
esigenza di giungere ad una stima quanto più possibile realistica della spesa presuntivamente 
connessa.  Si  sono  tenuti  incontri  in  pl enaria  con  i  Comuni  interessati    e  s eparatamente  con 
ciascun o dei n. 23 Comuni coinvolti  in cui si sono delineate, analizzate e condivise le singole 
proposte  ed  in  alcuni  casi  ridimensionate  rispetto  all’estensione  e  al  costo  presunto  del 
progetto,  anche  con  la  finalità  di  tendere  quanto  più  possibile  ad  un’omogenea  ripartizione 
della spesa sul territorio regionale. 
Le proposte sono risultate un concreto ed utile riferimento per verificare la fattibilità dell’ipotesi 
di massima del progetto regionale e per stimare la spesa presunta.
Rispetto al budget di contribuzione ai Comuni , definito   pertanto   sulla base di stime,    è stato    
necessario  elaborare  una funzione di calcolo finalizzata a definire un criterio  quanto più  equo  
possibile ed adeguato  di ripartizione dei contributi teorici; si è pertanto  preso a base di calcolo  
un  algoritmo   definito    in  correlazione   alla  specificità  di  ciascun  territorio  comunale ,    utile  ad 
esprimere   la  migliore  percentuale  di  distribuzione  delle  risorse  regionali,  tenendo  conto  dei 
parametri di seguito indicati, i cui valori sono misurabili e noti per ciascuna realtà territoriale e 
a cui è stato attribuito un set di pesi utile a bilanciarne l’impatto:
- km di costa (fonte: Piano gestione aree costiere)
- km di costa in concessione (fonte: Piano regionale gestione aree costiere)
- popolazione residente
- flussi turistici: media triennio 2014-2016 degli arrivi (dati ufficiali ISTAT)
- nn. access point come da proposte dei Comuni
Si  è  tenuto  conto  inoltre dell’attività di  confronto e mediazione svolta   dalla PF  Informatica e 
crescita digitale  con i Comuni  coinvol ti anche in rapporto alla presenza parziale di un sistema 
WIFI nel territorio interessato.

Con  Delibera zione della Giunta Regionale  n. 594 del 07.05.18  sono state apportate modifiche 
alla   DGR 415/2018 ,   individuand o un   nuovo   modello organizzativo   in grado  di  semplificare   e 
accelerare le procedure rispetto all’iter amministrativo originario.
Tale  modello  organizzativo  prevede  il  rispetto    di  linee  guida  comuni   predefinite   per  la 
realizzazione degli  interventi  ed  ogni Comune destinatario  del  finanziamento  è  responsabile 
della progettazione esecutiva e della  realizzazione degli  interventi per  la corretta e compiuta 
realizzazione nel proprio territorio della rete “Wifi Spiagge”; l’unitarietà del progetto è garantita 
dal rispetto delle linee guida e dall’osservanza delle prescrizioni di cui all’art. 7 dell’accordo.

Una  volta  effettuato  il  calcolo  di  ripartizione  del  budget  e  definita  l’entità  dei  contributi 
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assegnabili, l ’adesione e l’accettazione dei contributi da parte dei Comuni  è pertanto avvenuta  
in  modalità  semplificata  attraverso   la  redazione  e  l’inoltro  di   schede   predefinite,  restituite  
sottoscritte in forma di dichiarazione da parte di ciascun Sindaco o suo delegato, contenenti:
- l’adesione formale
- l’accettazione del contributo assegnato
- il numero degli hot-spot ed access point necessari
- l’ impegno ad osservare  una serie di indicazioni finalizzate a garantire la qualità del progetto 

tecnico, oggetto di realizzazione da parte del Comune e l’unitarietà del progetto regionale 
tramite l’osservanza alle linee guida approvate dalla D.G.R. 415/18.

Ciascuno dei 23 Comuni beneficiari ha provveduto ad inoltrare le  suddette  schede di adesione 
-  conservate  agli  atti  d’ufficio  -  realizzando si  pertanto  con  tale  modalità  l a  condivisione 
semplificata della fase di attribuzione dei contributi.

In esito a tali attività è risultata la seguente ripartizione dei contributi tra i n. 23 Comuni costieri   
aderenti:

Comuni Cod. fiscale Schede adesione prot. Importo contributo €

1 Altidona 81000890442 0478129 del 02.05.2018 20.817,00
2 Ancona 00351040423 0477921 del 02.05.2018 148.783,00
3 Campofilone 00334340445 0478162 del 02.05.2018 8.160,00
4 Civitanova Marche 00262470438 0508134 del 09.05.2018 5.000,00
5 Cupra Marittima 00356330449 0477879 del 02.05.2018 49.351,00
6 Falconara Marittima 00343140422 0478596 del 02.05.2018 51.344,00
7 Fano 00127440410 0507381 del  09.05.2018 202.961,00
8 Fermo 00334990447 0478256 del 02.05.2018 86.490,00
9 Gabicce Mare 00262320419 0478209 del 02.05.2018 63.151,00
10 Grottammare 82000670446 0479172 del 02.05.2018 66.327,00
11 Massignano 00363350448 0478577 del 02.05.2018 8.870,00
12 Mondolfo 81002570414 0477970 del 02.05.2018 41.202,00
13 Montemarciano 00161090428 0478019 del 02.05.2018 28.852,00
14 Numana 00113090427 0497994 del 02.05.2018 96.890,00
15 Pedaso 81001950443 0479909 del 02.05.2018 11.218,00
16 Pesaro 00272430414 0480607 del 02.05.2018 197.396,00
17 Porto Recanati 00255040438 0478307 del 02.05.2018 121.810,00
18 Porto San Giorgio 81001530443 0478396 del 02.05.2018 77.428,00
19 Porto Sant'Elpidio 81003650447 0478471 del 02.05.2018 76.526,00
20 Potenza Picena 00125720433 0498035 del 02.05.2018 67.208,00
21 San Benedetto del Tronto 00360140446 0478078 del 02.05.2018 140.982,00
22 Senigallia 00332510429 0520749 del 11.05.2018 196.463,00
23 Sirolo 00268450426 0478431 del 02.05.2018 32.771,00

Totale 1.800.000,00

Risulta essere un’eccezione ,   in quanto a modalità di assegnazione ,   il Comune di Civitanova   
Marche,    che   con   nota mail,  acquisita   al   prot.  448247  del  23.04.1 8 ,   avendo  già  realizzata  e 
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operativa  un’infrastruttura  con  WIFI  libero  e  gratuito  sul  litorale   denominata   “Civitanova 
Hotspot  Wi-Fi”  (http://www.comune.civitanova.mc.it/civitanova-hotspot-wi-fi/) ,  ha   stima to  € 
5.000,00,   l’importo   necessario esclusivamente per  realizzare  la   federazione al  sistema unico 
regionale di autenticazione (captive portal).

Con  la citata DGR n. 594/18  si è  anche  approvato il nuovo schema di accordo ex art. 15 della 
7 agosto 1990, n. 241 ;  l a  realizzazione degli  interventi dovrà avvenire entro 120 giorni dalla 
sottoscrizione degli accordi, salvo proroghe motivate.
I n  esito  al  presente  atto,  si  procederà  con   i  Comuni  beneficiari   alla   definizione   ed  alla 
successiva  sottoscrizione   di  ciascuna  convenzione,  adeguando  le  condizioni  non  sostanziali 
del suddetto schema alla situazione specifica di ciascun Comune, con particolare riferimento  
alle  tempistiche  previste  dal  cronoprogramma  da  presentare,  nonché  dall’entità  e  dalle 
modalità di erogazione dell’anticipo.
Si è previsto infatti che i contributi assegnati potranno essere erogati:
1. a  saldo  in  un'unica  soluzione  alla  realizzazione  dell'intervento,  previa  presentazione  e 

verifica della rendicontazione finale;
2. oppure in due tranche:

 dal 50% all’ 80% del contributo concesso, da definirsi in rapporto all’entità dello stesso e 
dei  connessi  lavori  da  realizzare,  nonchè  in  funzione  degli  impegni  assumibili  dai 
Comuni  in  ordine  alla  capacità  di  rendicontazione  della  spesa;  da  erogarsi  a  titolo  di 
anticipo,  successivamente  alla  sottoscrizione  dell’accordo  e  alla  presentazione  del 
cronoprogramma di realizzazione dello stesso;

 dal  50%  al  20%  del  contributo  concesso,  a  titolo  di  saldo,  alla  realizzazione 
dell’intervento, previa presentazione e verifica della rendicontazione finale.

A  seguito  della  valutazione  ex  ante ,  inviata  alla  P.F.  Controlli  di  secondo  livello,  auditing  e 
società partecipate con nota id.  13785453  del  03.05.18 ,  relativa alle informazioni necessarie a 
garantire  il  rispetto  della  normativa  sugli  aiuti  di  stato ,   si  dichiara  che  il  presente  atto  di 
concessione di contributo non rientra nella tipologia di Aiuto di Stato secondo quanto indicato 
nella comunicazione della commissione europea UE 2016/C 262/01.
Si dà atto delle indicazioni contenute nel parere della PF Controlli di secondo livello, au diting e 
società partecipate id. 13865847 del 14.05.18.

Il   Dirigente  della  P.F.  “Programmazio ne  nazionale  e  comunitaria”,   con  nota  id. 
13517701|27/03/2018|BIT ha espresso parere di conformità   in merito all’utilizzo delle  risorse 
POR  FESR  2014-2020 . 

Esito dell’istruttoria
Per quanto  sopra  esposto, si propone al Dirigente della P.F. Accoglienza e  ricettività  strutture    
turistiche di adottare il presente atto.

La  sottoscritta ,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47 D.P.R. 
445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi  ed  attesta 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di  interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

Si  applicano gli  l’artt.  26 e 27 del D.  Lgs.  33/2013  “obblighi  di  pubblicazione dell’elenco dei 
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soggetti beneficiari”.

La Responsabile del procedimento
         M. Grazia Di Biagio

Documento informatico firmato digitalmente
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